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BREDDAD REKRYTERING TILL HÖGRE STUDIER 

 

hur sammansättningen av gruppen sökande ser ut kan sådana marginella poängbonusar ge ganska 

kraftiga effekter på fördelningen bland dem som antas. Intrycket från såväl utredningar som studier är 

att de norska könspoängen setts som en framgångsrik åtgärd och många har efterfrågat en utökning av 

systemet. Nyligen har det dock diskuterats om systemet står i strid med gällande likabehandlingslagstift-

ning. 

Antagningsförfaranden som i stället bygger på individuella bedömningar används vid de svenska 

utbildningar som använder lokalt beslutade urvalsgrunder och inom den så kallade kvot 2 i Danmark. 

Danska studier visar att den individuella bedömningen i kvot 2, som i varierande grad används på alla 

utbildningar, leder till en ännu starkare social snedrekrytering än betygsurvalet. I Sverige har i stället lokalt 

beslutade urvalsgrunder överlag minskat snedrekryteringen, vilket visar att vissa typer av individuell 

bedömning faktiskt kan gynna en breddad rekrytering. Individuell bedömning ser dessutom ut att ofta 

leda till en bättre matchning mellan student och utbildning, med lägre avhopp som resultat. Det skulle 

helt eller delvis kunna kompensera för de ökade kostnaderna som en individuell bedömning medför i 

antagningsskedet. Kombinationer av betygströsklar och lottning har även diskuterats, men används för 

närvarande inte i de skandinaviska länderna. 

Högskoleexpansion kan bredda rekryteringen och öka inre skiktning 

Länderna i studien har enligt de nationella rapporterna om genomförandet av Bolognaprocessen nästan 

uteslutande arbetat för att expandera högre utbildning i allmänhet och därigenom öka andelen från 

underrepresenterade grupper, snarare än att sätta specifika, kvantitativa mål för enskilda grupper. Frågan 

är om det är en effektiv strategi. En risk är också att ojämlikheter och segregering då i stället uppstår 

mellan olika utbildningar, eller mellan olika lärosäten. 

Utifrån nationell statistik kan nivåerna i Danmark och Sverige jämföras, och andelen 25-åringar vars 

föräldrar högst hade grundskoleutbildning som påbörjat en högre utbildning var jämförbar i de båda 

länderna 2008 (21 procent i Sverige och 22 i Danmark). År 2019 hade dock nivån nått mycket högre i 

Danmark (31 procent) än i Sverige (24 procent). Medan andelen av 25-åringarna med gymnasieutbildade 

föräldrar som påbörjat en utbildning sjönk under motsvarande period i Sverige, ökade den betydligt i 

Danmark för både yrkes- och gymnasieutbildade. Även om Norges siffror inte är direkt jämförbara kan 

vi ändå konstatera en markant ökning av studerande både bland barn till grundskoleutbildade och gym-

nasieutbildade. Med tanke på att Sverige är det enda av de tre länderna som inte expanderat systemet 

under perioden, tyder det på att systemexpansion har en klar potential att bredda rekryteringen. Det 

följer mättnadslogiken, där en ökad rekrytering till den högre utbildningen svårligen kan ske i de mest 

högutbildade grupperna, eftersom nästan alla barn i de grupperna redan påbörjar en högre utbildning. 

Expansionen kommer därför ske främst inom mellanskiktet eller lägre socioekonomiska grupper, där 

potentialen för ytterligare rekrytering är betydligt större. Rimligtvis fungerar strategin bäst när ojämlik-

heterna är mycket påtagliga. 

Samtidigt visar det danska exemplet på en uppenbar risk att en generell expansion leder till en ökad 

inre skiktning mellan institutioner, ämnen och utbildningar. Studenter med olika bakgrunder kan alltså 

lätt koncentreras inom olika delar av den högre utbildningen. Det får i sin tur konsekvenser för vilken 

typ av kontaktnät och kunskap olika grupper av studenter kan få via sina medstuderande eller kårer, 

nationer och studentorganisationer vid lärosätet. Sådana värden kan i vissa fall tänkas vara minst lika 

betydelsefulla för en students framtidsutsikter som utbildningen i sig. En allmän expansion av utbild-

ningen medför dessutom lätt en inflation av dess värde, och kan få som konsekvens att privilegierade 

grupper ytterligare höjer sina utbildningsaspirationer och därigenom behåller sitt relativa försprång. 

De tre länderna har på olika sätt arbetat med funktionshinderpolitiken 

Ländernas anpassning till FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning har 

lyft upp frågan om rekrytering och anpassning inom den högre utbildningen. En rad olika system, insat-

ser och förslag finns i de skandinaviska länderna. Bättre funktionsnedsättningsstatistik har tagits fram 

eller är på väg. Studiemiljön, undervisningen och examinationer liksom högskoleprovet kan anpassas. 

Vissa erbjuder tidigt antagningsbesked eller snabb studiemedelshandläggning, så att det finns tid att pla-
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nera flytt och boende. Andra har öronmärkta medel till lärosätena för stöd till personer med funktions-

nedsättningar. Dyslexitest har tagits fram och det har dykt upp möjligheter för undervisande personal att 

beställa specialanpassad kurslitteratur i förväg, så att den är klar till kursstart ifall det finns anledning att 

tro att någon student kan behöva den. 

Medan vissa erbjuder sammanhållet stöd och anpassning för personer med funktionsnedsättningar 

hela vägen genom skolsystemet och vidare till den högre utbildningen, inklusive vid utlandsstudier, har 

det i andra länder kommit förslag om överlämning av stödbehov och insatser från gymnasieskolan till 

högskolan. Ekonomiska incitament för att få lärosätena att rekrytera och stödja personer med funktions-

nedsättning har även föreslagits. Som universella åtgärder har fler inspelade föreläsningar, ljudböcker, 

digitala läromedel och utdelade föreläsningsanteckningar efterfrågats. Det har slutligen satts upp politiska 

mål som myndigheter och lärosäten förväntas arbeta i riktning mot, och enskilda myndigheter eller 

organisationer har fått i uppdrag att driva på, främja och koordinera arbetet. Sannolikt kan länderna 

hämta mycket inspiration från varandra på detta område. 

Många ytterligare frågor och insatser berörs 

Rapporten berör även många andra frågor och insatser, som högskolebehörighet från olika typer av 

gymnasie- och yrkesprogram, behörighetskrav, högskoleprovet, basårsutbildning och andra komplette-

ringsmöjligheter, incitamentssystem och studiemedelssystem samt distansstudier och den högre utbild-

ningens regionala spridning. Även den statistiska uppföljningen och de statistiska mått som används i de 

olika länderna diskuteras. 

Rapporten är uppdelad i tre delar, en för respektive land, så att åtgärder och förslag sätts i relation till 

det nationella sammanhanget. Rapporten avslutas med en diskussion om övergripande lärdomar utifrån 

rapportens resultat och frågor av mer principiell karaktär. 
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oss, med andra ord att det bara är sociala faktorer som förklarar varför män oftare läser tekniska utbild-

ningar än kvinnor eller varför kvinnor dominerar inom omsorgsutbildningar. Biologiska skillnader får 

litet utrymme. Vissa gånger motiveras det jämlika utfallet dock mer pragmatiskt, utifrån ett önskemål om 

representativitet för att ge legitimitet (exempelvis åt ordningsmakten) eller för att det är viktigt att få in 

olika erfarenheter och perspektiv i utbildningen eller yrket. 

Distinktionen ovan är givetvis en förtydligande renodling. Ofta blandas dessa perspektiv medvetet 

eller omedvetet samman i politiska måldokument. Lika möjligheter kan till exempel tolkas som formellt 

lika möjligheter (samma antagningsvillkor för alla) eller verkligt lika möjligheter (positiv särbehandling 

av grupper som annars har svårare att bli antagna) beroende på vilken politisk agenda en viss aktör har. 

Policy förstås i sitt nationella sammanhang 

Rapporten är uppdelad i olika sektioner för respektive land. Ett centralt skäl för detta upplägg är att vi 

tänker i termer av system, och vill att åtgärder och förslag sätts i relation till det nationella sammanhanget. 

Innehållet under respektive landsektion kan ses som en systembeskrivning, en policyöversikt samt ett 

avsnitt som rör det faktiska utfallet, vart och ett bestående av två avsnitt. 

Systembeskrivningen inleds med en översiktlig beskrivning av utbildningssystemet samt landets övergri-

pande och eventuellt lagstadgade inriktning för breddad rekrytering till den högre utbildningen. Det 

andra avsnittet beskriver översiktligt finansieringssystemen för studenter, lärosätesstyrmedel av relevans 

för breddning och genomförande, systemen för behörighet och antagning samt olika nationella insatser 

på breddningsområdet. 

Policybeskrivningens första del behandlar diskussioner och förslag som har betydelse för breddad 

rekrytering, som de har beskrivits i utredningar och myndighetsrapporter. Här ingår även flera rapporter 

skrivna på uppdrag av ländernas regeringar eller departement. Regeringarnas egna mål, strategier och 

initiativ beskrivs i det fjärde avsnittet. 

Femte och sjätte avsnittet har ett större fokus på resultat. Medan det femte avsnittet ger en översiktlig 

statistisk bild av läget och den utveckling som skett över tid, tar det sjätte avsnittet upp slutsatser om 

breddningsinsatsernas verkan, främst utifrån diverse utvärderingar. 

Rapporten avslutas med en diskussion om övergripande lärdomar utifrån rapportens resultat samt 

frågor av mer principiell karaktär. 

Avgränsningar 

Som antyds i den tidigare citerade Bukarestkommunikén spelar lärosätena en viktig roll i arbetet med att 

bredda rekryteringen och deltagandet. I den här skandinaviska jämförelsen begränsar vi oss dock till det 

nationella planet, med fokus på bredare insatser snarare än små speciallösningar eller lokala projekt. 

Livslångt lärande-insatser och detaljer om vuxenutbildningen utelämnas, även om det överlappar med 

breddad rekrytering. Vårt fokus på den nationella nivån gör också att breddad rekrytering naturligt får 

en mer framträdande roll än breddat deltagande, eftersom det senare i högre grad framstår som en 

angelägenhet för respektive lärosäte. 

Utifrån den svenska lagstiftningen ligger fokus för breddad rekrytering på utbildningar på grundnivå 

och avancerad nivå. Styr- och resursutredningen menade att det vore rimligt att överväga att inkludera fors-

karutbildningen också (SOU 2019:6, s. 260). I följande rapport har vi valt att inte inkludera forskar-

utbildningen, eftersom den inte bara är en utbildning utan också en anställning. Det skulle kräva en egen 

undersökning för att göra ämnet rättvisa i sin komplexitet. 

En aspekt av breddad rekrytering som ofta förbises är deltagandet i internationell studentmobilitet, 

antingen i form av programstudier i utlandet eller mer kortvariga utbyten inom ramen för det nationella 

studieprogrammet. Deltagandet i olika former av studentmobilitet är ojämnt fördelat både mellan olika 

socioekonomiska grupper, mellan studenter med olika studiebakgrunder och studiemeriter samt mellan 

personer med utländsk bakgrund och befolkningen i övrigt. Detta har nyligen utforskats i det svenska 

sammanhanget (se exempelvis Bryntesson & Börjesson, 2019b; UHR & CSN, 2019) och kommer inte 

att avhandlas i den här rapporten. Bredden i rekryteringen av inresande studenter är svår att undersöka, 

eftersom det bland annat saknas statistik utifrån olika mått på socioekonomisk bakgrund. Analyser av 
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Kön: Fördelningen var mycket jämn 2010 och har sedan ökat 

I Sverige ska män och kvinnor enligt lag särredovisas i den officiella statistiken, även om kön inte alls är 

fokus för analysen, såvida det inte finns starka skäl däremot (14 § förordningen (2001:100) om den offi-

ciella statistiken). 

Figur 2. Könsfördelning, nya studenter (höstterminen). 

 
Källa: UKÄ. 

Kvinnors numerära övertag bland de nya studenterna var som störst i början av den redovisade perioden, 

i början av 2000-talet (se Figur 2). Kvinnorna utgjorde 57 procent av de nya studenterna höstterminen 

2001. Som lägst var kvinnornas andel 2010, när de utgjorde 53 procent. Därefter har skillnaderna åter 

ökat och andelen kvinnor har varit omkring 56 procent de senaste åren. 

Även vid kontroll för gymnasiebetyg, föräldrarnas utbildningsnivå och utländsk bakgrund är kvinnor 

mer benägna än män att påbörja högskolestudier (UKÄ, 2018, s. 12). Män hoppare dessutom oftare av 

utbildningarna än kvinnor, särskilt på kvinnodominerade utbildningar (UKÄ, 2017b, s. 5). 

Kvinnor läser jämfört med män i högre utsträckning medellånga utbildningar till sjuksköterska och 

förskollärare, medan män är överrepresenterade på långa utbildningar, som civilingenjörsprogrammet 

(UKÄ & SCB, 2020a, s. 7). 

Etnisk/utländsk bakgrund: Från marginella till betydande skillnader mellan grupper 

UKÄ och SCB konstaterar att definitionen av svensk och utländsk bakgrund varierar mellan olika ana-

lyser och utredningar. I regel utgår indikatorn från födelseland för personen ifråga samt dennes föräldrar. 

Svensk bakgrund har de som är födda i Sverige och har två svenskfödda föräldrar samt de som är födda 

i Sverige och har en utrikes och en inrikes född förälder (UKÄ & SCB, 2020b, s. 7). Ibland redovisas 

dock de med en inrikes född förälder separat från dem med två inrikes födda (UKÄ, 2018). De som 

själva är födda utrikes eller har två föräldrar födda utrikes räknas i stället som personer med utländsk 

bakgrund.  

Ofta redovisas gruppen utrikes födda separat från inrikes födda med två utrikes födda föräldrar. I 

vissa sammanhang delas de utrikes födda dessutom upp i kategorier beroende på vid vilken ålder de 

invandrade till Sverige (UKÄ, 2020b, s. 41). I regel redovisas inte landbakgrund mer specifikt för dem 
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föräldrarnas utbildningsnivå. De få undantag som finns till mainstreaming-strategin innefattar kvoter för 

underrepresenterade grupper på vissa studieprogram, liksom bonuspoäng i antagningssystemet för det 

underrepresenterade könet på vissa inriktningar (Bologna Process & EHEA, 2015b). 

Som skäl att inte införa kvantitativa mål för underrepresenterade gruppers deltagande anfördes 

lagstiftning till skydd för den enskildes privatliv. Norska myndigheter får inte föra data över studenter 

med funktionsnedsättningar eller från etniska, kulturella religiösa eller språkliga minoriteter (Bologna 

Process & EHEA, 2015b). 

Långsiktiga förutsättningar samt åtgärder för breddad rekrytering 

Norska studenter erbjuds lån som delvis omvandlas till bidrag om de klarar studierna 

Norge har ett generellt studiemedelssystem som är baserat på lån och bidrag och ska täcka levnadskost-

nader under studierna. Enligt Lånekassen.no låg summan per månad (11 månader om året sedan 2017) 

på 11 229 norska kronor för heltidsstudier 2020, och initialt ges hela studiemedlet som lån. För 

hemmaboende studenter förblir hela summan lån, men för studenter med eget boende kan en del av 

summan omvandlas till bidrag. Tar man alla poäng omvandlas 25 procent av lånet till bidrag, och tar 

man dessutom examen omvandlas ytterligare 15 procent av lånet till bidrag. Som högst kan alltså 40 

procent av lånesumman i stället bli bidrag. Lånet är räntefritt så länge man studerar på heltid, men avslu-

tar man sina studier eller läser på deltid börjar ränta läggas på lånet. Heltidsstudier mot en examen upp-

muntras med andra ord finansiellt, samtidigt som systemet riskerar att skapa större studieskulder för 

studenter som av olika anledningar inte fullföljer sina studier. Den som vid ett privat lärosäte betalar 

studieavgift kan få lån (högst 66 604 norska kronor per läsår för 2020/21) för att täcka den kostnaden. 

Den som har barn kan få extra lån och bidrag, och extra studiemedelsveckor ges till den som får barn 

under studietiden. Studenter över 30 år kan ansöka om tilläggslån. Personer med funktionsnedsättningar 

som på grund av detta inte kan arbeta vid sidan av studierna kan få extra bidrag (3 834 norska kronor 

per månad för 2020) samt lån och bidrag även över sommaren. Har en person med funktionsnedsättning 

p.g.a. bristande anpassning från lärosätet blivit försenad i sina studier kan hen få hela studiemedelssum-

man i bidragsform tills hen har tagit igen förseningen. 

Lånet påverkas inte av inkomst eller förmögenhet, men bidragsdelen sätts ned i relation till inkomst 

och förmögenhet om de överskrider vissa gränser. Norska studenter med lån eller bidrag från Lånekassen 

har inte rätt till bostadsbidrag. 

Antagningssystem och vägar till den högre utbildningen 

Efter grundskolan väljer norska elever om de vill gå vidare till studieförberedande program eller ett 

yrkesprogram (yrkesfaglige) på gymnasiet (Nordiska rådet & Nordiska ministerrådet, 2021c). Ansökan 

till universitet och högskolor sker genom det nationella systemet Samordna opptak där även yrkeshög-

skoleutbildningar (fagskole) söks, och ansökningsperioden sträcker sig från 1 februari till 1 mars. 

Norge har separata kvoter för yngre och äldre studenter och antar med hänsyn till flera parametrar 

Behörighet: För att få generell högskolebehörighet (generell studiekompetanse), behöver man ha läst 

ett visst antal timmar i de sex behörighetsämnena (norska, engelska, samhällskunskap, historia, matema-

tik och naturkunskap). Det uppnår man i regel via ett studieförberedande gymnasieprogram, men det går 

även att uppnå via ett utbyggt yrkesprogram (Samordna opptak, 2021b). 

Kvoter: 50 procent av studieplatserna vid universitet och högskolor tilldelas i kvoten för ursprungliga 

betyg (førstegangsvitnemål), där studenter som fyller högst 21 år under året de ansöker ingår och där 

bara ämnespoäng (realfagspoeng), språkpoäng och eventuellt könspoäng räknas utöver betygspoängen 

från ursprungsbetyget från gymnasiet. Betygspoängen räknas fram genom att snittbetyget (maximalt 6) 

multipliceras med 10. Resterande 50 procent av platserna utgörs av den ordinarie kvoten (ordinær kvote), 

och i stället för ursprungsbetyget konkurrerar man där baserat på sina bästa betyg, inklusive dem man 

höjt eller läst in i efterhand. Poängen som avgör antagningen i ordinarie kvot är summan av bästa betygs-

poäng, ämnespoäng, språkpoäng, eventuella könspoäng, tilläggspoäng från tidigare utbildning och 
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Utökad generell behörighet för yrkeshögskoleutbildningar: År 2018 gavs de som läst en yrkeshög-

skoleutbildning (fagskole) på två år generell behörighet till högre utbildning, utan att behöva intyga 

norskkunskaperna som annars krävs (Kunnskapsdepartementet, 2021; Kunnskapsdepartementet, 

2018c). Det förenklar övergången från yrkeshögskola till högre utbildning. 

Kvoter för nordnorska studenter vid UiT: En rad utbildningar vid UiT Norges Arktiske Universitet 

har kvoter specifikt för nordnorska studenter, och anknytningen måste vara dokumenterat stark och 

långvarig. Kvoten täcker en stor del av platserna på dessa utbildningar, mellan 50 och 80 procent, och 

inkluderar hälso- och sjukvårdsrelaterade utbildningar liksom utbildningar med generellt mycket högt 

söktryck i Norge, som rättsvetenskap och psykologi. På medicin finns en kvot om åtta personer specifikt 

från områdena Nord-Troms och Finnmark (Samordna opptak, 2020b). 

Kvoter för samiska studenter vid UiT: En rad utbildningar vid UiT Norges Arktiske Universitet har 

kvoter specifikt för samiska studenter, som intygar sitt ursprung genom att visa tidigare studier med 

samiska som första- eller andraspråk. I regel handlar det om en till tre platser, men på många hälso- och 

sjukvårdsrelaterade professionsutbildningar rör det sig om 10 procent, och på tekniska utbildningar om 

5 procent. Även veterinärutbildningen vid Norges miljö- och biovetenskapliga universitet samt TV-

teknikprogrammet vid Högskolan i inlandet har enstaka platser reserverade för samiska studenter 

(Samordna opptak, 2020c). 

Den som saknar högskolebehörighet har möjlighet att komplettera 

Den som har gått ett yrkesprogram på gymnasiet kan gå en ettårig påbyggnadskurs för att få generell 

högskolebehörighet. Kurser går även att läsa som privatist (Samordna opptak, 2020d; 2020a). 

Undantag för personer med funktionsnedsättning 

Den som på grund av sin funktionsnedsättning behöver få svar på sin ansökan i god tid före studiestart 

kan ansöka om tidig antagning, och få svar redan runt den 20 maj för studier som börjar efter sommaren. 

För det behövs läkarintyg om behov av särskild anpassning. Tidig ansökan kan också tillåtas av andra 

skäl, som uppsägningstid från arbete eller behov av familjeflytt (Bufdir, 2018). 

Har funktionsnedsättningen resulterat i sämre gymnasiebetyg som inte visar ens faktiska kunskaps-

nivå, kan man be om en särskild värdering i antagningsprocessen till den högre utbildningen. Det är upp 

till lärosätet om de beviljar en sådan ansökan. Har funktionsnedsättningen trots försök gjort det omöjligt 

att uppfylla kraven för generell högskolebehörighet, så kan man ansöka om dispens från kravet (Bufdir, 

2018). Kravet på arbetslivserfarenhet i 23/5-regeln kan delvis eller helt undantas om sökanden kan 

belägga sjukdom eller funktionsnedsättning som gjort hen oförmögen att arbeta (Samordna opptak, 

2021a). 

Ytterligare system och insatser 

Studenten har rätt till en individuell studieplan som lärosätet följer upp 

Offentlig finansiering för lärosätena baseras delvis på studenternas studieframgångar, exempelvis antalet 

fullföljda 60 poäng (European Commission/EACEA/Eurydice, 2018, s. 211). Detta kan anses skapa 

incitament att minska avhoppen, men är inte specifikt riktat till underrepresenterade grupper. En heltids-

student har också rätt att få en individuell studieplan, signerad av studenten och lärosätet, som visar 

studentens mål i form av aktivitetsgrad och fullföljda kurser och poäng per termin. Lärosätet följer upp 

de studenter som hamnar efter i sina studieplaner (Bologna Process & EHEA, 2015b). 

Olika aktörer ansvarar för anpassning, stöd och hjälpmedel  

Ansvaret för anpassningar för personer med funktionshinder eller som behöver särskilt stöd ligger på de 

enskilda lärosätena, och de ska enligt lag erbjuda anpassning och stöd så långt det är möjligt och rimligt. 

Alla lärosäten måste ha en kontaktperson för personer med funktionshinder, och en handlingsplan för 

hur anpassning ska ske för dessa. Lärosätets enhet för anpassning (tilrettelegging) ansvarar för 

anpassningsåtgärderna på lärosätet. Samtliga studenter har också rätt till en individuell studieplan som 

lärosätet följer upp. Särskilda tekniska hjälpmedel, tolk eller läs- och skrivhjälp ansöker individen dock 

själv om från sin regionala hjälpmedelscentral (NAV Hjelpemiddelsentral). Tillrättalagd litteratur erbjuds 
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Studenter som hyr en bostad med eget kök kan även få bostadsbidrag, som i regel täcker en mindre 

del av hyran och som mest cirka 1 000 danska kronor per månad. Bidraget har ytterligare tillägg för 

hemmavarande barn. 

Antagningssystem och vägar till den högre utbildningen 

De som har uppnått generell behörighet, antingen genom gymnasiet, en utbyggd yrkesutbildning eller 

genom annan komplettering, kan söka till en högre utbildning. Antagningen till den högre utbildningen 

sker centraliserat i Den Koordinerede Tilmelding (KOT). Ansökningsfristen är den 15 mars för den så 

kallade kvot 2, där en individuell bedömning görs, och för kvot 1 där antagningen sker automatiserat 

baserat på betyg är fristen den 5 juli. 

Danmark antar de flesta utifrån betygssnitt 

Behörighetskrav: Utöver generella behörighetskrav, som utgörs av en behörighetsgivande gymnasieex-

amen eller EUX-examen, kan det finnas specifika och lokala behörighetskrav. Specifika krav rör sig om 

att ha läst vissa ämnen på vissa nivåer av fördjupning. Lokala krav kan röra sig om miniminivåer på 

betygsgenomsnitt eller krav på specifika betygsnivåer i enskilda ämnen. De lokala kraven sätts specifikt 

för en viss utbildning på ett visst lärosäte (Børne- og Undervisningsministeriet, 2021a). 

Kvoter: I Danmark finns två kvoter vid ansökan till all högre utbildning. I kvot 1 antas de med komplett 

gymnasieexamen (vilket ger generell behörighet) och som uppfyller eventuella specifika eller lokala be-

hörighetskrav för den valda utbildningen. Rangordningen av sökanden sker utifrån snittbetyget från 

deras ursprungliga gymnasieexamen. Har de läst upp betyg i efterhand räknas dessa bara med i betygs-

snittet om de sänker snittet, inte om de skulle ha höjt det. Har flera sökanden samma betygspoäng 

används lottdragning.  

Alla som har gymnasieexamen bedöms först i kvot 1, och först därefter i kvot 2 om de har sökt dit. 

Vem som helst kan ansöka i kvot 2-upptaget, om de har anledning att tro att deras betygssnitt inte är 

högt nog för att bli antagen i kvot 1. Kvot 2 grundar sig i stället på en individuell bedömning som avgörs 

lokalt för den specifika utbildningen och kan ta hänsyn till exempelvis arbetslivserfarenhet, betyg och 

kurser man läst upp i efterhand, betyg i enskilda ämnen, tidigare studier som folkhögskolestudier, längre 

vistelser i utlandet, föreningsarbete, politiskt arbete eller tidigare högskolestudier. Urvalsgrunderna kan 

alltså skilja sig mycket åt, och det gäller som sökande att sätta sig in i vad som ingår i värderingen på den 

utbildning man önskar komma in på. Dessutom är det upp till de enskilda utbildningarna att själva fatta 

beslut om antalet studieplatser som ska vara reserverade för kvot 2, och det kan röra sig om allt mellan 

10 till 100 procent av platserna (Nordiska rådet & Nordiska ministerrådet, 2021a; Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2021c; 2021d; Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2020b, s. 66). 

På de flesta utbildningar erbjuds 90 procent av platserna i kvot 1, och 10 procent i kvot 2 (Udvalg om 

bedre universitetsuddannelser, 2018, s. 37), men totalt antogs 23 procent av alla sökande 2019 i kvot 2 

(Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2020b, s. 44). 

Bedömning av reell kompetens: En bedömning av reell kompetens kan göras på samtliga högre utbild-

ningar (Bologna Process & EHEA, 2015a). Danmark har formellt inga begränsningar i sin validering av 

icke-formellt eller informellt tillägnade kunskaper, så man kan i princip få en examen helt baserad på 

detta (European Commission/EACEA/Eurydice, 2018, s. 208). 

Den grönländska särordningen: En grönländsk sökande med stark dokumenterad anknytning till 

Grönland som uppfyller behörighetskraven för utbildningen och har minst 6 i betygssnitt på skalan från 

-3 till 12, har en gång i livet rätt att hänvisa till den grönländska särordningen (den grønlandske særord-

ning) och bli antagen på utbildningen, trots att hen inte har tillräckligt goda meriter för att bli antagen i 

konkurrens med övriga sökanden. Bestämmelsen har gällt sedan 2014 (Uddannelses- og 

Forskningsministeriet, 2020f). 

Den som saknar behörighet eller har invandrat har möjlighet att komplettera 

Den som gått det tvååriga gymnasiala HF-programmet, som inte ger behörighet till just universiteten, 

kan gå en påbyggnadsutbildning för att få en sådan behörighet. Påbyggnaden kan även läsas inom ramen 

för det tvååriga HF-programmet, med en högre studietakt. Alla kan dessutom komplettera med enskilda 
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den gruppen kan det därför vara gynnsamt att hålla dörrarna så öppna som möjligt så länge som möjligt, 

och därigenom möjliggöra för sent påkomna högskolestudier. Den ökade tillströmningen till högskole-

förberedande program tyder på att många själva vill hålla dörrarna öppna längre. 

Frågan om tidiga val berörs även av frågan om särskilda behörighetskrav för vissa utbildningar. 

Norska NIFU pekar på att krav på särskild behörighet kan fungera exkluderande, i och med att det kan 

vara svårt att som 16-åring veta vilka kurser man behöver ta för att komma in på en utbildning som man 

en dag kommer att vilja söka till (Hovdhaugen, Sandsør, Rønsen, & Carlsten, 2020, s. 137). Man behöver 

göra en avvägning mellan att ställa krav som är i linje med vad som krävs för att klara utbildningen, och 

att samtidigt inte ställa orimliga krav på tidiga val som senare kan skapa hinder för att bli antagen. 

Studie- och yrkesvägledningen kan bli mer riktad och uppsökande 

Brister i studie- och yrkesvägledningen har tidigare uppmärksammats i Sverige, och frågan har även 

utretts. Inte minst har vägledningens kompensatoriska uppdrag betonats. Vissa ungdomar har god 

kännedom om utbildningssystemet, vet vad de strävar efter och vad som krävs för att ta sig dit. Ofta har 

deras föräldrar själva en längre utbildning och kännedom om systemet. Andra ungdomar har väldigt lite 

kunskap, och saknar föräldrar som kan stödja dem i deras val. För de senare har studievägledningen 

större potential att öppna för nya möjligheter. 

En svårighet kan vara när vägledningen i hög grad bygger på en princip om tillgänglighet. Vi kan 

förvänta oss en viss självselektion i vilka som väljer att delta på mässor eller aktivt söker upp skolans 

vägledning för att be om råd. Att nå personer som inte alls tänkt tanken på att gå en högre utbildning, 

med bristande kunskap om vilka utbildningar som finns och vilka krav som ställs, skulle kunna fordra 

mer aktivt uppsökande verksamhet. En sådan möjlighet är att öka utrymmet som ges till vägledning i 

skolschemat. En svårighet med det är att många unga redan vet vad de vill och är väl införstådda med 

systemet. Att som Utredningen om en utvecklad studie- och yrkesvägledning (SOU 2019:4) argumentera för att 

göra det föreslagna vägledningsämnet frivilligt i gymnasiet i och för sig komma åt den svårigheten, men 

samtidigt dras med självselektionsproblematiken. Ett alternativt skulle kunna vara att bedöma ungdo-

marnas kunskaper, och utifrån det avgöra vilka som har behov av extra vägledning. 

För- och nackdelar med att påbörja en högre utbildning i högre ålder 

En aspekt som kan ha betydelse för genomströmningen på olika högre utbildningar är det så kallade 

sabbatsåret. Danska studier har visat att risken för felval och avhopp minskar om man tar något eller ett 

par år på sig efter gymnasiet innan man påbörjar en högre utbildning. Det ger tid till eftertanke och 

meritering. Samtidigt är det ett privilegium som inte alla upplever sig ha möjlighet till.  

Exempelvis går många unga med utländsk bakgrund direkt vidare till högre utbildning efter gymnasiet. 

Ändå hinns de åtminstone i Danmark i hög grad ikapp av studenter utan utländsk bakgrund, eftersom 

de i lägre grad byter inriktning eller avbryter sina studier när de väl påbörjat dem. Det danska exemplet 

visar därför att det kan vara riskfyllt med ett fokus på att tidigarelägga övergången till högre utbildning, 

och att vissa grupper i stället snarare skulle gynnas av att i högre grad uppmuntras att ta sabbatsår efter 

gymnasiet. Å andra sidan fann NIFU i Norge ett visst negativt samband mellan ålder och studiefram-

gångar, och det blir vanligare med avhopp i takt med högre ålder. Sambandet ser ut att kunna vara icke-

linjärt, där det optimala för studieframgångarna är att påbörja högre studier tidigt, men kanske inte genast 

efter gymnasiet (jfr Smith, Reimer, & Kjeldsen, 2020). 

Studier har vidare visat att det är vanligare bland äldre studenter att gå emot sociala föreställningar 

och välja utbildningar där deras eget kön är i minoritet. Att arbeta mot ett något senare högskoleinträde 

och att rikta rekryteringsinsatser mot personer i betydligt högre åldrar kan alltså vara en del i att motverka 

könsbundna utbildningsval. En IFAU-studie (Björklund, Fredriksson, Gustafsson, & Öckert, 2010, s. 

317) fann även att antagning baserat på erfarenhet eller ålder attraherar fler barn till lågutbildade. 

Utifrån resonemangen ovan är det intressant att notera att Danmark med hjälp av incitamentsord-

ningar länge försökt få studenter att påbörja studier tidigare, samtidigt som Norges ålderspoäng gör att 

studenter i vissa fall behöver vänta i flera år innan de kan bli antagna. Trots det är de danska studenterna 

alltjämt något äldre än de norska, och allra äldst är de svenska. 
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områden kan också ses som problematiskt, i den mån det utarmar andra minst lika viktiga områden. 

Exempelvis har man i Danmark försökt lösa problemet med att så få av dem med höga betyg söker till 

lärarutbildningen. Antagningssystemet som baseras på betygssnitt har pekats ut som en starkt bidragande 

orsak till problemen. Dels leder det till ovanstående snedfördelning av olika akademiskt starka sökanden, 

men det bidrar även till strategiska val på gymnasiet, där svårare ämnen väljs bort av rädsla för att få ett 

lägre betygssnitt. 

Lotteribaserade system kombinerade med antagningströsklar (dvs. behörighetskrav, exempelvis ett 

medelhögt betygssnitt) är en typ av system som skulle kunna minska den självförstärkande effekten av 

att attraktiva utbildningar blir mer attraktiva eftersom de har höga antagningspoäng, vilket i sin tur är ett 

resultat av att de är attraktiva. Utifrån den danska diskussionen skulle man kunna säga att lotteribaserade 

system införda på bred front har potential att öka systemets neutralitet och leda till mer blandade student-

grupper på mycket fler utbildningar än i dag. Studievalen skulle i högre grad göras utifrån utbildningen 

och yrket snarare än utifrån antagningspoäng och den betydelse antagningspoängen har för vilka ens 

medstuderande är. 

Å andra sidan skulle ett sådant lotteribaserat system kunna minska drivkrafterna för mycket ambitiösa 

studier på gymnasiet, men även stressen förknippad med det, i och med att betygens roll för antagningen 

skulle minska. En annan effekt skulle vara att systemet skulle bli något mindre förutsägbart för den 

enskilde som trots höga betyg inte kan räkna med en plats. Den effekten skulle dock modereras av att 

söktrycket sannolikt skulle jämnas ut mellan olika utbildningar och därmed minska konkurrensen om att 

komma in på de i nuläget mest attraktiva utbildningarna. Det råder trots allt redan i dag inte särskilt hög 

konkurrens om de allra flesta utbildningsplatserna. På enskilda utbildningar där ett lotteribaserat system 

skulle medföra studenter med sämre betyg än tidigare skulle sämre studieprestationer och fler avhopp 

kunna bli ett resultat. 

Antagningssystemet som det danska Kvalitetsudvalget förordade, med individuell bedömning bland kva-

lificerade sökande i stället för lottning, skulle även det kunna minska betygskoncentrationen och betygs-

hetsen, där enskilda decimaler avgör vem som kommer in. Risken är att den individuella bedömningen 

skulle dras med samma problem som danska kvot 2, dvs. att den sociala snedrekryteringen blir ännu 

starkare än vid antagning utifrån betygssnitt. Det är samtidigt möjligt att individuella bedömningsme-

toder som minskar social snedrekrytering skulle kunna utvecklas, exempelvis utifrån modellen från 

Syddansk Universitet eller med inspiration hämtad från de svenska lärosäten som bedriver ett framgångs-

rikt breddningsarbete genom lokalt beslutade urvalsgrunder. Till skillnad från antagning via betygssnitt 

eller lottning skulle en sådan individuell bedömning vara mycket resurskrävande i antagningsskedet. Rätt 

utformat skulle dock systemet potentiellt sett kunna öka resurseffektiviteten i längden genom att minska 

avhoppsfrekvensen. 

Varför kvot 2 i Danmark och lokalt beslutade urvalsgrunder i Sverige ser ut att rekrytera olika typer 

av studenter är en intressant fråga i sig. Kanske är det av betydelse att kvot 2 i Danmark används mycket 

bredare, medan lokalt urval i Sverige bara görs på ett fåtal utbildningar som aktivt valt att arbeta med 

metoden. Det går dock inte att utesluta att den sociala profilen bland sökande och antagna även påverkas 

av ytterligare aspekter, som generellt söktryck till utbildningen, utbildningens ämne eller längd, medve-

tenheten om den alternativa urvalsgruppen som möjlighet eller fristen för när ansökan behöver komma 

in. Sannolikt kan de specifika urvalsmetoderna också ha betydelse för vilken bakgrund de som antas har. 

En jämförande studie av kvot 2 och lokalt beslutade urvalsgrunder skulle ha potential att kasta ljus över 

vad skillnaderna beror på och leda till förbättrade antagningsmetoder. 

Var är det viktigt med representativitet, och i relation till vad? 

I Norge framhålls representativitet i relation till befolkningen som särskilt angeläget i ett antal mer eller 

mindre löst definierade yrkeskategorier, bland annat yrken inom skolan, vården, omsorgen och ordnings-

makten. En svårighet är just att göra avgränsningen för vilka yrken där representativitet är viktigt. Är 

representativiteten viktig framför allt utifrån ett legitimitetsperspektiv, det vill säga hur kåren uppfattas 

utåt? Eller handlar det i stället mer om kvalitativa aspekter som vikten av att olika erfarenheter och 

perspektiv finns inom en yrkeskår? Kanske skiljer sig betoningen mellan olika yrkesgrupper. 

Flera yrkesgrupper med tydliga utbildningsbaserade maktpositioner som intressant nog inte nämns är 

statliga tjänstemän och så kallade policyprofessionella som politiskt sakkunniga eller politiska sekreterare, 
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som utövar mycket makt inom lagstiftningen, den ekonomiska politiken och den statliga byråkratin. Uti-

från dessa yrkesgrupper skulle representativitetsfrågan kunna ha relevans inom studier i exempelvis nat-

ionalekonomi, statsvetenskap och juridik. Man kan också tänka sig att vissa företagsekonomiska utbild-

ningar eller HR-inriktade utbildningar skulle kunna komma på fråga utifrån vilka utbildningar som leder 

till maktpositioner och rekryteringsinflytande inom både offentlig och privat verksamhet. 

En övergripande fråga är också om representativiteten ska stå i relation till befolkningen i stort eller 

bara till dem som är behöriga för högskolestudier? I det förstnämnda fallet behöver insatser nästan ute-

slutande riktas mot de tidigare skedena i utbildningsprocessen där de huvudsakliga skillnaderna grundas, 

så att det inte sedan uppstår någon snedvridningseffekt i övergången till gymnasiet och dess olika inrikt-

ningar som i sin tur får återverkningar för vilka som blir behöriga att söka en högskoleutbildning. I det 

senare fallet, där utgångspunkten är de som redan är högskolebehöriga i stället för befolkningen som 

helhet, blir det mer naturligt att framför allt rikta insatser mot den senare delen av utbildningen. Målet 

blir då att få alla som är behöriga för högskolestudier att söka och genomföra dem i lika hög grad. 

Bolognaprocessens mål handlar om att studentpopulationen bör återspegla hela befolkningens mångfald. 

Män som underuppmärksammad grupp 

Insatserna för att åstadkomma en jämnare könsfördelning är tillsynes inte alltid riktade mot de platser 

där de ser ut att behövas mest. Bland annat #UngIDag-utvalget (NOU 2019:19) påpekade att många insat-

ser fortfarande är riktade mot kvinnor, trots att kvinnor i hög grad redan söker sig till traditionellt mans-

dominerade utbildningar. Insatser bör enligt utredningen i högre utsträckning rikta in sig på att få män 

att söka kvinnodominerade utbildningar, eftersom mycket mindre förändring har skett där under de 

senaste decennierna. 

Ett hinder för rekryteringen av män till kvinnodominerade områden anses ofta vara de låga lönenivå-

erna inom många kvinnodominerade yrken. Kvinnor som väljer mansdominerade yrken möter i stället 

ofta en arbetsmarknad med högre löner. Det understryker hur arbetsmarknadspolitiken har bäring på 

arbetet med att bredda rekryteringen till vissa utbildningar. 

Funktionsnedsättningar har uppmärksammats alltmer inom 
breddningsarbetet 

Länderna har i arbetet med att anpassa sig till FN-konventionen om rättigheter för personer med funkt-

ionsnedsättning riktat mer uppmärksamhet mot högskoledeltagandet bland personer med funktionsned-

sättningar. Aspekter som uppmärksammats rör exempelvis det ansvar som ibland läggs på individen att 

själv söka upp stöd, informera om sina behov och koordinera stödinsatser med flera inblandade aktörer 

som lärosätet, lärarna, specialbiblioteket, läkaren och studiemedelsmyndigheten. Ett norskt förslag var 

att skapa system för överlämning mellan gymnasieskolorna och lärosätena, för att slippa börja om i pro-

cessen att identifiera stödbehov. I Danmark har man valt att ha en extern myndighet som administrerar 

och koordinerar stödet hela vägen genom utbildningssystemet, till och med om personen genomför 

högre studier i utlandet. Man har även tagit fram ett nationellt dyslexitest som kan användas från grund-

skola till högre utbildning för att identifiera och dokumentera stödbehov. 

Det kan även vara viktigt för många personer med funktionsnedsättningar att kunna ha god framför-

hållning och få snabb handläggning. Det kan handla om möjlighet att få ett tidigare antagningsbesked 

för att ha tid att förbereda flytt och boende, eller att få snabbt besked om tilläggsbidrag inom studie-

medelssystemet för att kunna planera sin ekonomi, något man arbetat för i Danmark. Det kan även vara 

svårt att själv hinna skicka in litteraturlistor så lång tid i förväg att specialbiblioteken hinner leverera den 

anpassade litteraturen i tid till kursstart, vilket man arbetat för att lösa i Sverige. 

Mer arbete skulle på många håll även kunna uträttas utifrån principen om universell utformning. Uti-

från norska resultat skulle många exempelvis gynnas av inspelade föreläsningar, ljudböcker eller digitala 

läromedel samt utdelade föreläsningsanteckningar. Sådana åtgärder skulle, där det är lämpligt, kunna 

införas i den reguljära undervisningen, snarare än som särskilda anpassningar till studenter med funkt-

ionsnedsättningar. 
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Problemformuleringar påverkas även av de statistiska måtten när det gäller utländsk eller nationell 

bakgrund. Kategoriseringen i första och andra generationens invandrare, eller egentligen invandrare och 

efterkommande, i både Norge och Danmark, tillsammans med den statistik som visar att den första 

generationen är underrepresenterad och andra generationen överrepresenterad i högre utbildning, leder 

till slutsatsen att det är ett övergående problem som troligtvis löses med tiden. Problematiseringen hand-

lar då i högre grad om skillnader i representation mellan olika inriktningar, där inte minst lärarutbild-

ningen pekas ut som ett nyckelområde. Att minska snedrekryteringen när det gäller nationell bakgrund 

inom lärarutbildningen skulle enligt argumentationen säkerställa en bättre interkulturell kompetens i 

utbildningssystemet, vilket skulle kunna få ytterligare positiva återverkningar på skolprestationer och 

övergång till högre utbildning bland vissa grupper. 

I Sverige behandlas ofta varje invandringskategori som en grupp för sig (exempelvis utrikes födda 

och de födda i Sverige med en respektive två utrikes födda föräldrar). Uppdelningen i vid vilken ålder en 

person invandrade belyser visserligen viktiga skillnader inom gruppen utrikes födda, men perspektivet 

att problemet går över i andra generationen är i stort sett frånvarande i Sverige utifrån våra observationer. 

Dessutom görs framför allt i Danmark, men även i Norge, uppdelningen i västliga och icke-västliga 

ursprungsländer. En sådan disaggregering, eller ytterligare uppdelning efter världsdel eller land, kan för-

visso visa på skillnader som döljs av grövre uppdelningar, som den i svensk respektive utländsk bak-

grund. Frågan är samtidigt i vilken grad eventuella skillnader utifrån en ytterligare men ändå mycket grov 

uppdelning i västliga och icke-västliga länder eller motsvarande är användbar för policybeslut. Man kan 

även fråga sig om den typen av uppdelning inte kommer bli mer problematisk i takt med en ökad globa-

lisering och mobilitet mellan länder. En allt större grupp kan ha föräldrar från olika länder, födas i ett 

tredje land och kanske flytta till ett fjärde i skolåldern. Om man gått i en internationell eller nationell 

skola tidigare kan också på ett tämligen fundamentalt sätt påverka hur smidig övergången blir till den 

nationella eller internationella skolan i det nya landet. Personer från samma ursprungsländer kan dess-

utom ha kommit antingen som flyktingar, arbetskrafts- eller anhöriginvandrare, med potentiellt sett be-

tydande konsekvenser för livet i det nya landet och de resurser man har med sig eller får tillgång till på 

plats. Oavsett vilken kategorisering som väljs kan valet vara avgörande för eventuella problembeskriv-

ningar och potentiella lösningar. 

Även kategoriseringen män och kvinnor har med tiden problematiserats alltmer, inte minst ur ett 

inkluderingsperspektiv. Även om ytterligare kategorier i regel inte skulle göra någon betydande skillnad 

i statistiken, eftersom kategorierna man och kvinna skulle fortsätta vara helt dominanta, kan den binära 

kategoriseringen bidra till en känsla av exkludering. Bristen på data bidrar säkert också till att frågor om 

exempelvis könsidentitet och sexuell läggning i regel hamnar utanför diskussionen om breddad rekryte-

ring. 

I sammanhanget är det värt att ta upp UHR:s önskan om att personer med funktionsnedsättningar, 

hbtq-personer, flyktingar och invandrare utan tidigare akademisk utbildning samt Sveriges nationella 

minoriteter också borde ingå som målgrupper för den breddade rekryteringen. En svårighet där är bristen 

på data och de begränsade möjligheter som finns att registrera vissa känsliga uppgifter. Utan data är det 

svårt att identifiera problem och effektutvärdera potentiella lösningar. Norge har relativt nyligen tagit 

fram nya former av registerbaserad statistik för personer med funktionsnedsättningar. Motsvarande 

arbete pågår i Sverige. 

Med tanke på att de skandinaviska länderna sedan länge betonat den regionala spridningen av den 

högre utbildningen är det intressant att notera att denna sällan uppmärksammas ur ett breddningsper-

spektiv. I stället för att lyfta fram skillnader i benägenheten att läsa en högre utbildning beroende på var 

i landet man växt upp, är det i de flesta fall utbildningsnivån bland bosatta i olika kommuner, län eller 

regioner som diskuteras. Sannolikt beror det på att den regionala rekryteringen till högskolestudier ofta 

behandlas som en fråga om landsbygdspolitik snarare än som en fråga om mångfald och breddad rekry-

tering till den högre utbildningen. Det skulle även kunna bero på att skillnader i socioekonomisk status 

och utländsk bakgrund förklarar en stor del av den geografiska variationen.  

Åtgärder kan belysas ur ett intersektionellt perspektiv 

Det är samtidigt viktigt att målgruppstänket inte går för långt, eftersom det finns en risk att en bredd-

ningsaspekt glöms bort när en annan uppmärksammas. I insatserna med de särskilda gymnasieklasserna 

för personer med autismspektrumtillstånd i Danmark problematiserades exempelvis i princip inte det 
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kan förstås utifrån de geografiska förutsättningarna. Danmark har en betydligt mindre yta och större 

befolkningsmässig koncentration än Sverige och Norge. Vår genomgång av de olika ländernas insatser 

visar också på att frågan oftast betraktas i ett nationellt sammanhang. Det är glest mellan referenserna 

till andra länders interventioner och satsningar. Här ser vi en stor potential för en fördjupad policydis-

kussion på inte bara skandinavisk utan även nordisk nivå, där lärdomar kan dras utifrån såväl likheter 

som skillnader.  

Ett viktigt resultat utifrån vår genomgång av frågan om breddad rekrytering i de skandinaviska län-

derna är att vi ser en tilltagande komplexitet. Det tillkommer fler målgrupper att ta hänsyn till. Dessa 

definieras på mycket skilda sätt och har också sinsemellan olika förutsättningar och villkor för tillträde 

till och genomförande av högre studier. Parallellt har de högre utbildningssystemen expanderat i storlek 

och komplexitet. Till detta ska också läggas en förändrad styrning av högre utbildning med mer av 

decentralisering, privatisering, marknadifiering och internationalisering, vilket ökar komplexiteten ytter-

ligare. Hur den breddade rekryteringen ska mätas och på vilka olika disaggregerade nivåer och platser 

den lämpligen bör undersökas har därför blivit svårare att avgöra. Frågan är om forskningen och analys-

kapaciteten hängt med i utvecklingen. Tendensen är att statliga utredningar, åtminstone i Sverige, över 

tid blivit mer fragmenterade, mindre resursstarka och fått kortare tid på sig.  

En ytterligare reflektion är att frågans komplexitet gör att den även behöver sträckas bortom den 

högre utbildningen i sig. Det är uppenbarligen så att hur underliggande nivåer av utbildningssystemet 

fungerar har stor betydelse för att utjämna ojämlika förutsättningar. Även här finns betydande skillnader 

mellan de skandinaviska länderna som vore värda att systematiskt analysera i förhållande till breddad 

rekrytering. Den högre utbildningens attraktionskraft påverkas dessutom av förhållanden och villkor på 

arbetsmarknaden. Yrken som tappat i relativ löneutveckling, fått negativ uppmärksamhet eller sett sina 

arbetsförhållanden försämras kan ha svårt att attrahera studenter till sina utbildningar. Detta bör också 

vägas in när rekryteringsfrågor analyseras. Kan det finnas utbildningar där en breddad rekrytering ska 

förstås i förhållande till att arbetsvillkoren försämrats och mer resursstarka studenter söker sig till andra 

områden?  

Slutligen bör också sägas att även om vi lyft fram en del problem och svårigheter med de åtgärder 

som initierats och att det är svårt att konstatera att de fått stora genomslag, kan man inte utesluta att de 

varit nödvändiga för att motverka eller bryta trender av ökande skillnader. Rimligen behövs mer avancerad 

uppföljning och effektutvärdering av insatser och resultat, för att lösa den komplexa problematik som 

breddad rekrytering innebär.  
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